[bookmark: _GoBack]附件

关于明确佛山市级非营利组织免税资格认定
管理有关问题的通知（2024年修订）
（征求意见稿）

为进一步加强和规范非营利组织免税资格认定管理工作，根据《财政部 税务总局关于非营利组织免税资格认定管理有关问题的通知》（财税〔2018〕13号）的有关规定，结合我市的实际，现对我市非营利组织免税资格认定管理工作通知如下：
一、明确认定职责
根据财税〔2018〕13号文规定，对非营利组织免税资格认定的管理，实行层级负责制，经市级登记管理机关批准设立或登记的非营利组织，凡符合规定条件的，由市财政局、市税务局联合认定；经区级登记管理机关批准设立或登记的非营利组织，凡符合规定条件的，由区财政局、区税务局联合认定。
二、免税资格条件
符合条件的非营利组织，是指同时满足财税〔2018〕13号文第一条所列8个条件的非营利组织。
三、申请需提交的资料
（一）申请单位需向受理机关提交以下资料：
1.佛山市非营利组织       年度免税资格申请表；
2.关于     年度非营利组织免税资格认定的申请报告；
3.事业单位、社会团体、基金会、社会服务机构的组织章程或宗教活动场所、宗教院校的管理制度；
4.非营利组织注册登记证件的复印件（正反面）；
5.上一年度的资金来源及使用情况、公益活动和非营利活动的明细情况（例如：申请2024-2028年度免税资格的，提供2023年的情况）；
6.上一年度工资薪金情况专项报告，包括薪酬制度、工作人员整体平均工资薪金水平、工资福利占总支出比例、重要人员工资薪金信息（至少包括工资薪金水平排名前10的人员）；
7.具有资质的中介机构鉴证的上一年度财务报表和审计报告（注：具有资质的中介机构必须对财税〔2018〕13号第一条第（七）、第（八）款规定的内容进行鉴证，并将结论在审计报告中披露）；
8.登记管理机关出具的事业单位、社会团体、基金会、社会服务机构、宗教院校上一年度符合相关法律法规和国家政策的事业发展情况或非营利活动的材料；
9.财政、税务部门要求提供的其他材料。
当年新设立或登记的非营利组织需提供本款第1项至第4项规定的材料及本条第5项、第6项规定的申请当年的材料，不需要提供第7项、第8项规定的材料。
（二）申请单位提交的所有申请材料均需加盖单位公章，必要时需提供材料原件。
四、受理机关的确定
市级非营利组织免税资格认定的受理机关为市税务局。
五、受理的时限
　　申请免税资格认定的非营利组织，于每季度的第3个月（即3、6、9、12月）的1-10日在“佛山扶持通”上提交申请，并提供规定的相关资料。认定机关按季对非营利组织进行审核确认，并予以公布。
非营利组织应在免税优惠资格期满后六个月内提出复审申请，复审申请期间纳税人可暂按原免税资格享受税收优惠。不提出复审申请或复审不合格的，其享受免税优惠的资格到期自动失效，纳税人应补缴其超期享受的减免税额。
六、受理的程序
　　（一）经市级登记管理机关批准设立或登记的非营利组织，凡同时符合财税〔2018〕13号文规定条件的，应在“佛山扶持通”上向受理机关递交非营利组织免税资格申请。
（二）受理机关受理非营利组织免税资格申请时，应认真核实资料是否齐全。对资料齐全的，应当即时受理，并及时转送市财政局。
（三）认定机关对非营利组织享受免税资格联合进行审核认定，并于每季结束前以正式文件形式予以公布。
七、其他事项
（一）财税〔2018〕13号文第一条认定条件中的第（七）款所称的“税务登记所在地的地市级（含地市级）以上地区的同行业同类组织平均工资水平”，原则上按照我市统计局公布的统计年鉴中的“在岗职工年人均工资”表中的对应行业对应组织工资水平确认。
（二）非营利组织免税优惠资格的有效期为5年，非营利组织免税资格复审，按照初次申请免税优惠资格的规定办理。
（三）非营利组织免税的法律责任及取消免税资格的规定按财税〔2018〕13号文第五、六条执行，请有关非营利组织知悉和遵守有关规定。
（四）各区对非营利组织的认定受理办法，可参照上述规定执行。
（五）本通知自2024年  月  日执行（与印发日相差30日），有效期5年。《佛山市财政局 国家税务总局佛山市税务局关于明确佛山市级非营利组织免税资格认定管理有关问题的通知》（佛财法〔2019〕18号）同时废止。
各区在实际工作中碰到问题，请及时向市财政局、市税务局反映。

附件：1.佛山市非营利组织       年度免税资格申请表
       2.关于   年度非营利组织免税资格认定的申请报告
     3.财政部 税务总局关于非营利组织免税资格认定管
理有关问题的通知（财税〔2018〕13号）

佛山市财政局        国家税务总局佛山市税务局

                            2024年  月  日

- 4 -

- 3 -

附件1
佛山市非营利组织____年度免税资格申请表
	非营利组织名称

	设立登记时间

	登记管理机关

	业务主管单位

	法定代表人

	联系电话

	住　　所

	邮政编码

	宗　　旨

	业务范围

	是否符合税法
相关规定
	依照国家有关法律法规设立或登记的事业单位、社会团体、基金会、社会服务机构、宗教活动场所、宗教院校以及财政部、税务总局认定的其他非营利组织
	□是  □否

	从事公益性或者非营利性活动
	□是  □否

	取得的收入除用于与该组织有关的、合理的支出外，全部用于登记核定或者章程规定的公益性或者非营利性事业
	□是  □否

	财产及其孳息不用于分配，但不包括合理的工资薪金支出
	□是  □否

	按照登记核定或者章程规定，该组织注销后的剩余财产用于公益性或者非营利性目的，或者由登记管理机关采取转赠给与该组织性质、宗旨相同的组织等处置方式，并向社会公告
	□是  □否

	投入人对投入该组织的财产不保留或者享有任何财产权利，本款所称投入人是指除各级人民政府及其部门外的法人、自然人和其他组织
	□是  □否

	工作人员工资福利开支控制在规定的比例内，不变相分配该组织的财产，其中：工作人员平均工资薪金水平不得超过税务登记所在地的地市级（含地市级）以上地区的同行业同类组织工资水平的两倍，工作人员福利按照国家有关规定执行
	□是  □否

	对取得的应纳税收入及其有关的成本、费用、损失应与免税收入及其有关的成本、费用、损失分别核算
	□是  □否

	登记管理机关出具的上一年度符合相关法律法规和国家政策的事业发展情况或非营利活动的材料
	       年度
	□符合  □基本符合  □不符合

	申请状态
	□当年新设立或登记  □五年有效期到期  □不再具备规定的免税条件的

    本非营利组织承诺：以上所填信息真实、准确。

非营利组织盖章：                                法定代表人：（签名）

 年     月      日

联系人：                 联系电话：

附件2

关于     年度非营利组织免税资格认定的申请报告

市财政局、市税务局：
（本会的宗旨，目前组织的状况，开展工作的简单情况以及对照财政部和国家税务总局出台的《关于非营利组织免税资格认定有关问题的通知》的要求，是不是符合免税资格的条件，提出免税资格的申请。）